
1 北海道�
2 青森県�
3 岩手県�
4 宮城県�
5 秋田県�
6 山形県�
7 福島県�
8 茨城県�
9 栃木県�

10 群馬県�
11 埼玉県�
12 千葉県�
13 東京都�
14 神奈川県�
15 新潟県�
16 富山県�
17 石川県�
18 福井県�
19 山梨県�
20 長野県�
21 岐阜県�
22 静岡県�
23 愛知県�
24 三重県�
25 滋賀県�
26 京都府�
27 大阪府�
28 兵庫県�
29 奈良県�
30 和歌山県�
31 鳥取県�
32 島根県�
33 岡山県�
34 広島県�
35 山口県�
36 徳島県�
37 香川県�
38 愛媛県�
39 高知県�
40 福岡県�
41 佐賀県�
42 長崎県�
43 熊本県�
44 大分県�
45 宮崎県�
46 鹿児島県�
47 沖縄県�
全 国�

74 0 0 2 12 0 0 9 0 42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
17 0 0 0 1 0 0 5 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 0 0 1 1 0 1 8 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
36 0 0 2 0 0 0 28 0 4 1 0 0 5 1 0 0 0 0 1 
16 0 0 0 1 0 0 10 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
16 0 0 2 0 0 0 7 0 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 
24 1 0 5 0 0 1 13 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 

107 13 1 40 0 0 0 82 1 0 4 0 3 41 10 0 0 4 0 1 
36 2 0 12 2 0 0 27 0 2 0 0 0 10 1 0 0 1 0 0 
50 3 0 16 1 0 0 34 0 7 0 0 1 18 4 0 0 1 0 0 

157 14 0 72 1 3 0 98 1 0 0 0 0 56 13 0 0 8 0 3 
160 33 0 55 0 0 0 91 2 1 12 0 1 68 4 1 0 22 0 4 
240 32 0 90 3 1 0 151 1 1 1 1 1 75 27 1 0 35 0 6 
283 33 1 128 1 2 0 175 2 0 24 0 8 73 50 1 0 33 0 9 

43 0 0 8 1 0 0 26 2 7 0 0 0 2 0 0 0 2 0 1 
28 2 0 4 0 0 0 12 0 3 0 0 6 4 3 0 0 1 0 0 
21 0 0 4 1 0 1 8 0 2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 
18 4 0 4 0 1 0 10 0 1 0 0 2 6 0 0 0 1 0 0 
48 0 0 24 2 0 0 37 0 1 1 0 0 7 4 0 0 0 0 0 
57 0 0 20 7 1 1 32 0 8 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 
54 0 6 15 1 4 0 29 0 4 2 1 2 5 22 0 0 1 0 1 

143 42 16 34 1 1 1 67 4 1 3 1 3 14 64 0 0 15 0 3 
163 20 19 69 0 14 0 101 7 1 5 0 6 27 58 1 0 20 0 3 

33 2 5 9 0 0 0 19 1 1 0 0 1 2 15 1 0 4 0 1 
52 2 4 11 0 0 2 25 0 0 0 0 1 4 13 0 0 1 0 1 
48 3 6 20 0 3 1 28 2 1 0 0 1 5 28 1 0 2 0 2 
80 4 2 40 0 5 5 47 8 0 0 0 2 8 44 0 0 10 0 1 

147 4 3 49 0 7 1 56 15 1 2 0 0 9 47 0 0 6 0 5 
49 1 3 19 1 2 1 26 0 0 0 0 1 3 25 2 0 3 0 5 
12 3 1 4 0 0 0 5 4 0 0 0 0 0 7 0 0 3 0 0 

6 2 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
26 8 1 4 0 0 2 12 0 1 0 0 0 5 5 0 0 1 0 2 
56 1 0 33 1 2 2 30 6 1 0 0 0 6 27 0 0 1 0 1 
54 2 4 27 0 7 1 27 3 0 0 0 3 1 26 0 0 3 4 1 
35 4 9 13 0 0 0 17 1 0 0 0 1 1 25 0 0 1 1 1 
15 2 2 5 0 0 0 6 2 0 0 0 0 1 6 0 0 1 0 1 
30 1 1 20 0 2 0 16 8 0 1 0 1 0 16 1 0 0 0 1 
24 3 4 14 0 1 1 11 2 0 0 0 1 1 14 0 0 1 2 2 
14 2 8 0 0 0 0 7 3 0 0 0 0 0 10 0 0 3 0 1 
73 8 20 10 0 0 5 31 1 0 2 0 1 1 40 8 0 9 4 5 

6 2 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 5 0 0 1 0 0 
16 5 3 6 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 9 1 0 5 0 0 
29 1 9 11 0 0 4 14 0 0 2 0 0 2 16 3 0 2 2 3 
20 3 2 7 0 0 1 7 0 0 0 0 0 0 16 0 0 2 0 1 
21 9 9 3 0 0 1 7 1 0 0 1 0 2 15 6 0 7 1 3 
16 2 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 0 1 1 2 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2,671 273 141 917 38 56 33 1,458 78 109 61 4 51 469 674 27 0 212 15 82 
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ドングリ・種別出現状況

ドングリ調べでは調査票にドングリの果実
かじつ

と殻斗
かくと

を貼って送

っていただきました。みなさんに集めていただいたドングリの

種を確認（同定）し集計したところ、全国2,671ヶ所の調査地

点の約4,600件のドングリについて種を絞り込むことができま

した。また、調査したけれどもドングリが見つからなかった林

は、202ヶ所でした。

もっとも普通に見られたドングリはコナラで1,458ヵ所、調

査した林の55％にあたります。次がクヌギで917ヵ所、34％と

なりました。以下アラカシ25％、シラカシ18％、スダジイ10％、

マテバシイ8％、コジイ（ツブラジイ）5％、ミズナラ4％です。

地域ごとにみると、北海道ではミズナラ、本州ではコナラ、

四国～九州地方ではアラカシがもっとも普通のドングリである

ことがわかりました。さらに、関東地方にはコナラ・クヌギに

次いでシラカシが多く、中部地方以西ではアラカシが多くなり、

西の方ほどその割合が高くなるなどの傾向が明らかになりまし

た。身近な林であまり見つからなかったドングリとしては、１

つも見つからなかったオキナワウラジロガシ、4ヵ所のツクバ

ネガシ、15ヵ所のシリブカガシ、27ヵ所のイチイガシなどがあ

げられます。また、ドングリと間違えた木の実の多くはエゴノ

キでした。

＊未発見：参加者から「見つからなかった」と報告いただいた件数。
注）コジイは、「ツブラジイ」とも呼ばれています。

調 査 結 果 1 身近な林と動植物の出現状況

ドングリの都道府県別出現状況


