ドングリの都道府県別出現状況

ドングリ調べでは調査票にドングリの果実と殻斗を貼って送っていただきました。みなさんに集めていただいたドングリの種を確認(同定)し集計したところ、全国2,671ヶ所の調査地点の約4,600件のドングリについて種を絞り込むことができました。また、調査したけれどもドングリが見つからなかった林は、202ヶ所でした。

もっとも普通に見られたドングリはコナラで1,458ヵ所、調査した林の55%にあたります。次がクヌギで917ヵ所、34%となりました。以下アラカシ25%、シラカシ18%、スダジイ10%、

マテバシイ8%、コジイ(ツブラジイ)5%、ミズナラ4%です。 地域ごとにみると、北海道ではミズナラ、本州ではコナラ、 四国~九州地方ではアラカシがもっとも普通のドングリである ことがわかりました。さらに、関東地方にはコナラ・クヌギに 次いでシラカシが多く、中部地方以西ではアラカシが多くなり、 西の方ほどその割合が高くなるなどの傾向が明らかになりまし た。身近な林であまり見つからなかったドングリとしては、1 つも見つからなかったオキナワウラジロガシ、4ヵ所のツクバ ネガシ、15ヵ所のシリブカガシ、27ヵ所のイチイガシなどがあ げられます。また、ドングリと間違えた木の実の多くはエゴノ キでした。

ドングリ・種別出現状況

		里加山,	ドングリ出現件数																				
書	邹道府 県	調査件数	スダジイ	コジイ	クヌギ	カシワ	アベマキ	ナラガシワ	コナラ	ウバメガシ	ミズナラ	アカガシ	ツクバネガシ	ウラジロガシ	シラカシ	アラカシ	イチイガシ	ウラジロガシ	マテバシイ	シリブカガシ	種名不明	以外の種 種	* 未 発 見
1	北海道	74	0	0	2	12	0	0	9	0	42	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	5	17
2	青森県	17	0	0	0	1	0	0	5	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
3	岩手県	13	0	0	1	1	0	1	8	0	2	0	0	0	0	0	0		0	0	0	1	2
4	宮城県	36	0	0	2	0	0	0	28	0	4	1	0	0	5	1	0		0	0	1	1	3
5	秋田県	16	0	0	0	1	0	0	10	0	8	0	0	0	0	0	0		0	0	2	0	1
6	山形県	16	0	0	2	0	0	0	7	0	5	0	0	0	1	0	0		0	0	3	0	3
7	福島県 茨城県	24 107	13	0	5	0	0	1	13 82	0	1	1	0	0	1 41	10	0		1	0	1	0	3
9	灰城宗 栃木県	36	2	0	40 12	0	0	0	27	0	0	4	0	0	10	10	0		4	0	1	2	1
10	群馬県	50	3	0	16	1	0	0	34	0	7	0	0	1	18	4	0		1	0	0	1	1
11	埼玉県	157	14	0	72	1	3	0	98	1	0	0	0	0	56	13	0		8	0	3	9	7
12	千葉県	160	33	0	55	0	0	0	91	2	1	12	0	1	68	4	1	0	22	0	4	2	9
13	東京都	240	32	0	90	3	1	0	151	1	1	1	1	1	75	27	1		35	0	6	7	19
14	神奈川県	283	33	1	128	1	2	0	175	2	0	24	0	8	73	50	1		33	0	9	10	16
15	新潟県	43	0	0	8	1	0	0	26	2	7	0	0	0	2	0	0		2	0	1	0	6
16	富山県	28	2	0	4	0	0	0	12	0	3	0	0	6	4	3	0	0	1	0	0	1	5
17	石川県	21	0	0	4	1	0	1	8	0	2	0	0	3	0	0	0	0	0	0	3	0	1
18	福井県	18	4	0	4	0	1	0	10	0	1	0	0	2	6	0	0	0	1	0	0	0	1
19	山梨県	48	0	0	24	2	0	0	37	0	1	1	0	0	7	4	0	0	0	0	0	1	3
20	長野県	57	0	0	20	7	1	1	32	0	8	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	5
21	岐阜県	54	0	6	15	1	4	0	29	0	4	2	1	2	5	22	0	0	1	0	1	0	1
22	静岡県	143	42	16	34	1	1	1	67	4	1	3	1	3	14	64	0	0	15	0	3	3	14
23	愛知県	163	20	19	69	0	14	0	101	7	1	5	0	6	27	58	1		20	0	3	1	8
24	三重県	33	2	5	9	0	0	0	19	1	1	0	0	1	2	15	1		4	0	1	0	1
25	滋賀県	52	2	4	11	0	0	2	25	0	0	0	0	1	4	13	0		1	0	1	1	20
26	京都府	48	3	6	20	0	3	1	28	2	1	0	0	1	5	28	1		2	0	2	1	0
27	大阪府	80	4	2	40	0	5	5	47	8	0	0	0	2	8	44	0		10	0	1	3	3
28 29	兵庫県 奈良県	147 49	4	3	49 19	0	7 2	1	56 26	15	0	2	0	0	9	47 25	0 2		6	0	5	1	19
30	和歌山県	12	3	1	4	0	0	0	5	4	0	0	0	0	0	7	0		3	0	0	0	0
31	鳥取県	6	2	0	1	0	0	1	2	0	0	0	0	0	1	0	0		0	0	0	0	1
32	島根県	26	8	1	4	0	0	2	12	0	1	0	0	0	5	5	0		1	0	2	1	2
33	岡山県	56	1	0	33	1	2	2	30	6	1	0	0	0	6	27	0		1	0	1	0	2
34	広島県	54	2	4	27	0	7	1	27	3	0	0	0	3	1	26	0		3	4	1	1	8
35	山口県	35	4	9	13	0	0	0	17	1	0	0	0	1	1	25	0		1	1	1	0	0
36	徳島県	15	2	2	5	0	0	0	6	2	0	0	0	0	1	6	0	0	1	0	1	0	1
37	香川県	30	1	1	20	0	2	0	16	8	0	1	0	1	0	16	1	0	0	0	1	0	1
38	愛媛県	24	3	4	14	0	1	1	11	2	0	0	0	1	1	14	0	0	1	2	2	0	2
39	高知県	14	2	8	0	0	0	0	7	3	0	0	0	0	0	10	0		3	0	1	0	0
	福岡県	73	8	20	10	0	0	5	31	1	0	2	0	1	1	40	8		9	4	5	2	4
	佐賀県	6	2	1	3	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	5	0		1	0	0	0	0
	長崎県	16	5	3	6	0	0	0	2	1	0	0	0	1	0	9	1		5	0	0	0	0
	熊本県	29	1	9	11	0	0	4	14	0	0	2	0	0	2	16	3		2	2	3	0	0
	大分県	20	3	2	7	0	0	1	7	0	0	0	0	0	0	16	0		2	0	1	0	0
	宮崎県	21	9	9	3	0	0	1	7	1	0	0	1	0	2	15	6		7	1	3	1	1
	鹿児島県 沖縄県	16	2	1	1	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	4	0		1	1	2	0	2
4/	全国	2 671	273	0 141	917	38	0 56	33	1,458	0 78	109	61	0	0 51	0 469	0 674	0 27		212	15	0 82	0 56	202
	土国	2,671	213	141	917	38	00	აპ	1,408	18	109	Ol	4	01	409	0/4	21	「見つか	212	13	02	50	202